
د ریاســـت الوزراء اقتصادي مرستیال محترم ملا عبدالغني 

برادر اخوند له لوري د روان ۱۴۰۴ لمریز کال د جوزا میاشتې 

په لومړۍ نېټه په لغمان ولایت کې د لس میګاواټه لمریزې 

برېښـــنا پروژې د چارو د پيل پرانیســـته وشوه. په لغمان 

ولایـــت کې د لس میګاواټه لمریزې برېښـــنا پـــر پروژه د 

خصوصي سکټور له لوري شپږ میلیون ډالر پانګونه  کېږي، 

چې د چارو په بشپړېدو سره به یې د سیمې د  اوسېدونکو د 

برېښنا ســـتونزه تر یوې اندازې حل او صنعتي فعالیتونه به 

ورسره پراختیا ومومي.

د لمریزې برېښنا تولید د افغانستان لپاره یوه مهمه سرچینه 

ده چې کولـــی شي د انرژۍ کمښـــت پـــوره، اقتصادي 

پرمختـــګ رامنځته او چاپېریال خوندي کړي. د مناســـبو 

پانګونو، تخنیکي وړتیاوو په مرسته، افغانستان کولی شي د 

لمریزې انرژۍ په برخه کې د سیمې یو مخکښ هېواد شي. 

همدې اهمیت ته په کتو اســـلامي امارت هڅه کوي چې 

لومړی په کور د ننه د شته سرچینو څخه برېښنا تولید کړي. 

لـــه دې سرچینو څخه یو هم لمر دی. په افغانســـتان کې  

اکثریت ورځې لمریزې وي. له همدې امله د برېښنا د تولید 

له پاره ډیر مناسب دی. د لمریزې برېښنا ګټې زیاتې دي. 

لمریزه برېښـــنا د فوســـیلي ســـون توکو پر ځـــای پاکه او 

تجدیدېدونکې انرژي ده، چې د کاربن ډای اکسایډ تولید 

کمـــوي او د اقلیمي بدلون د اغېزو پر وړاندې د مبارزې په 

برخه کې مهم رول لوبوي. د لمریزې برېښـــنا پراختیا کولی 

شي د بهرنیو هېوادونو څخه د برېښنا پر واردولو تکیه کمه 

کړي، چـــې دا به د هېـــواد اقتصادي خپلواکـــۍ ته وده 

ورکړي. دغه راز به په دې برخه کې د کورنۍ پانګې 

ترڅنګ بهرنۍ پانګه هم جذب شي.  د لمریزې برېښـــنا د 

پـــروژو په پیل سره به زرګونو کســـانو تـــه کاري فرصتونه 

رامنځتـــه شي. دا او دې ته ورته ځینې نورې اقتصادي او 

ټولنیزې ګټې هم لري.  

د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال محترم ملا عبدالغني 

برادر اخوند په لغمان کې د لس میګاواټه لمریزې برېښنا د 

پروژې د پرانیســـتغونډې په مراســـمو کې همدې ټکي ته 

اشاره وکړه او ویې ویل،  اسلامي امارت د برېښنا سکټور په 

برخه کې خودکفايۍ ته د رسېدو په موخه د دې پروژې په 

څېر مهم ګامونه  اخیستي چې دا نه یوازې د برېښنا د تولید؛ 

بلکې د ملي اقتصـــاد، کورنۍ او بهرنۍ پانګونې د جلب او 

جـــذب، د کاري فرصتونو د ایجاد او هېوادوالو ته د ښـــو 

خدماتو وړاندې کولو په برخه کې مهم ګام دی. د ریاست 

الوزراء اقتصادي مرســـتیال زیاته کړه، د اســـلامي امارت 

اقتصادي ســـتراتیژي پر دې ولاړه ده څو هېواد له بهرنۍ 

اړتیا خلاص او د خپلو موجودو کورنیو ظرفیتونو پر مټ یې 

خودکفایۍ ته ورسوي. دا چې برېښنا د یو هېواد د اقتصادي 

ودې د مـــلا تیر بلل کېږي، په همدې موخه د اســـلامي 

امارت د اقتصادي پالیسیو په سر کې ځای لري. 

له دې څخه دا په ډاګه کېږي چې اسلامي امارت د انرژۍ 

په ځانګړي ډول برېښـــنا د تولید په برخـــه کې پر کورنیو 

سرچینو تمرکـــز کړی دی. د دې سرچینو په کارولو سره به 

افغانستان په لنډه موده کې نه یوازې د خپلې اړتیا وړ برېښنا 

پیدا کړي، بلکې بهر ته د صادرولو برېښـــنا به هم ولري. د 

دې چارې په ترسره کېدو سره به د هېواد صنعت پراخ او په 

ټوله کې به افغانستان د پرمختګ په لور روان شي.
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او ټي جي ایل درمل  فارما، ملي شفاء  د سنو 

جوړولو فابریکـــې د معیاري تولید له امله 

شوې وستایل 

٢ صفحه

په لغمان ولایت کـــې د لس میګاواټه لمریزې 

شوې پيل  چارې  پروژې  برېښنا 

۳مه صفحه

د اقتصـــادي او ټـــولنيزو مسايلــــو په برخـــه کـــې 

د رياســـت الوزراء اقتصادي معاونيت خبري اوونيزه
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مارکېټ  د ســـوداګریز  په سرپل ولایت کې 

وبلل شوه تایید وړ  د  جوړولو طرحه 

۲ مه صفحه
۲ مه صفحه
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هفـتـه نامـــه آبـــادی

مرســـتیال محـــترم ملا  اقتصـــادي  ریاســـت الوزراء  د 

عبدالغنـــي بـــرادر اخوند د درملـــو تولیـــدي فابریکو په 

ســـتاینغونډه کې ګډون وکړ. دغه ســـتاینغونډه د روان 

۱۴۰۴ لمریز کال د ثور میاشـــتې په ۳۰مه نېټه په عامې 

روغتیا وزارت کې جوړه شوه.

محترم ملا عبدالغني برادر اخوند په همدې مناسبت جوړ 

شـــوو مراســـمو ته وویل، باکیفیته درمل له صحي اړخه د 

سالمې انساني ټولنې ضمانت کوي او بې کیفیته درمل بیا د 

انســـانانو روغتیا ته زیان رسوي. په دې برخه کې په پوره 

اخلاص، ژمنتیا او امانتدارۍ سره د مسوولیت ترسره کول 

د ټولو دخیلو اړخونو اســـاسي مســـوولیت دی. محترم ملا 

صاحب زیاته کړه، که په هېواد کې د درملو تولیدي 

د ســـنو فارما، ملي شـــفاء او ټي جي ایل درمل جوړولو 

فابریکې د معیاري تولید له امله وستایل شوې

فابریکې له ملي او نړیوالو معیارونو سره ســـم درمل تولید 

کړي، دا به نه یوازې لویه لاســـته راوړنـــه وي؛ بلکې پر 

وارداتي درملـــو به د هېواد تکیه راکمه او په دې برخه کې 

به موجوده تقاضا په کور دننه پوره شي.

د ریاســـت الوزراء اقتصادي مرستیال زیاته کړه، دا چې نن 

ورځ د درملـــو د تولیـــدي فابریکو له جملـــې یوازې درېیو 

فابریکو ته د باکیفیته او معیـــاري تولید له امله له نړیوالو 

اصولو سره سم د جي اېم پي سرټېفیکېټونه ورکول کېږي، 

په لغمان ولایت کې د لس میګاواټه لمریزې برېښنا پروژې چارې پيل شوې

د ریاست الوزراء اقتصادي مرســـتیال محترم ملا عبدالغني 

برادر اخوند له لوري د روان ۱۴۰۴ لمریز کال د جوزا میاشتې 

په لومړۍ نېټه په لغمان ولایت کې د لس میګاواټه لمریزې 

برېښنا پروژې د چارو د پيل پرانیسته وشوه.

 محترم ملا عبدالغني برادر اخوند په همدې مناســـبت جوړو 

شـــوو مراسمو ته وویل، دا د خوښـــۍ ځای دی چې نن په 

لغمان ولایت کې د پاکې انرژۍ د تولید په برخه کې یو مهم 

ګام اخلـــو، دا به نه یوازې د اقلیمي بدلون پر وړاندې د دې 

ســـیمې مقاومت لوړ کړي؛ بلکې د پاکې او پایښت لرونکې 

انرژۍ په برخه کې به هم د هېواد اړتیا تر يو حده پوره کړي.

محترم ملا صاحب زیاته کړه، اســـلامي امارت د برېښـــنا 

سکټور په برخه کې خودکفايۍ ته د رسېدو په موخه د دې 

پروژې په څېر مهم ګامونه  اخیســـتي چـــې دا نه یوازې د 

برېښـــنا د تولید؛ بلکـــې د ملي اقتصاد، کورنـــۍ او بهرنۍ 

پانګونـــې د جلب او جـــذب، د کاري فرصتونـــو د ایجاد او 

هېوادوالو ته د ښو خدماتو وړاندې کولو په برخه کې مهم ګام 

دی. د ریاســـت الوزراء اقتصادي مرستیال وویل، څه موده 

وړاندې د هېواد په کچه د برېښـــنا د تولید د اوو مهمو پروژو 

قراردادونه لاســـلیک شـــول چې مجموعي ظرفیت یې څه 

باندې ۲۲۸ میګاواټو ته رسېږي. دا د هېواد په کچه د برېښنا 

د تولید په برخه کې یو بې ســـاری ګام دی چې دا پروژه یې 

هم برخـــه ده.محترم ملا عبدالغني بـــرادر اخوند په لغمان 

ولایت کې د لـــس میګاواټه لمریزې برېښـــنا پروژې د پيل 

مراسمو ته وویل، د اسلامي امارت اقتصادي ستراتیژي پر 

دې ولاړه ده، څـــو هېواد له بهرنۍ اړتیـــا خلاص او د خپلو 

موجودو کورنیو ظرفیتونو پر مټ خودکفایۍ ته ورســـېږي. دا 

چې برېښنا د یو هېواد د اقتصادي ودې د ملا تیر بلل کېږي، 

په همدې موخه د اسلامي امارت د اقتصادي پالیسیو په سر 

کې ځای لري.

محـــترم ملا صاحب زیاته کړه، د افغانســـتان ډېره تکیه پر 

وارداتي برېښنا ده چې دا نه یوازې قیمته تمامیږي، بلکې له 

هېواد څخه په زیاته اندازه د اسعارو د وتلو عامل هم ګرځي. 

له همدې امله د برېښنا دا ډول پروژې کولی شي چې هېواد 

په تدریجي ډول د برېښنا په برخه کې خودکفایۍ ته ورسوي.

په پای کې د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال  په هېواد کې 

د اقتصادي او پانګونې پروژو د پيل او بشپړولو له پاره امنیت 

تـــر ټولو مهم وبالـــه او پانګوالو ته یې پـــه دې برخه کې د 

اســـلامي امارت لـــه لوري پـــوره اطمینان ورکـــړ. محترم 

ملاصاحب له پانګوالو وغوښـــتل چې په افغانستان کې په 

مختلفو برخو په ځانګړي ډول د برېښـــنا سکټور کې پانګونه 

وکړي. اســـلامي امارت په دې برخه کې ډېرې اسانتیاوې 

برابرې کړې او د هر ډول همکارۍ ډاډ ورکوي. د ریاســـت

 الـــوزراء اقتصادي معاونیت تر چتر لانـــدې د پانګونې بین

 الوزارتي کمېټه کوښـــښ کوي چې په هېواد کې د پانګونې 

پروسې لنډې او پانګوالو ته اسانتیاوې برابرې کړي.

د یادونـــې وړ ده چې په لغـــمان ولایت کې د لس میګاواټه 

لمریزې برېښـــنا پر پروژه د خصوصي ســـکټور له لوري شپږ 

میلیون ډالر پانګونه  کېږي، چې د چارو په بشپړېدو سره به 

یې د سیمې اوسېدونکو د برېښنا ستونزه تر یوې اندازې حل 

او صنعتي فعالیتونه به ورسره پراختیا ومومي.
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په سرپل ولایت کې د سوداګریز مارکېټ جوړولو طرحه د تایید وړ وبلل شوه

د پانګونې بین الوزارتي کمېټې نوبتي غونډه ترسره شـــوه. 

دغه غونډه د روان ۱۴۰۴ لمریز کال د ثور میاشتې په ۲۹

دا د یادو فابریکو د مسوولینو لپاره ستره لاسته راوړنه ګڼم 

او له خپله اړخه ورته مبارکي وایم.

محترم ملا صاحب پر وارداتي درملو د افغانســـتان تکیه د 

ملي اقتصـــاد په زیان وبلله او ویې ویل، وارداتي درمل له 

یوه لوري په لوړ قیمت تمامېږي او له بل لوري له هېواد 

مـــه نېټه په مرمرینه کې جوړه شـــوه. غونډې ته له اجنډا 

سره سم په سرپل ولایت کې د ښاروالۍ پر ځمکه د 

ســـوداګریز مارکېټ جوړولو او د جوزجان ولایت قرقین او 

خم اب ولســـوالیو ته د برېښنا رســـولو طرحې د بحث لپاره 

وړاندې شوې.

له هراړخیز بحث وروسته د پانګونې بین الوزارتي کمېټې د 

نظرونـــو په پام کـــې نیولو سره په سرپـــل ولایت کې د 

ښاروالۍ پر ځمکه د ســـوداګریز مارکېټ جوړولو طرحه د 

تاییـــد وړ وبلل شـــوه. په دغه ســـوداګریز مارکېټ کې د 

خصوصي ســـکټور له لوري ۵۲ میلیـــون افغانۍ پانګونه 

کېـــږي چې ټولټال به ۶۲ دوکانونـــه ولري. یاده طرحه د 

منظورۍ په موخه د ریاســـت الوزراء اقتصادي معاونیت ته 

راجع شوه. 

د جوزجان ولایت قرقین او خم اب ولســـوالیو ته د برېښنا 

رســـولو طرحې په اړه ټاکل شوې کمېټې ته دنده وسپارل 

شـــوه، څو د یادې طرحې ټول اړخونـــه و ارزوي او خپل 

راپور د پانګونې بین الوزارتي کمېټې سره شریک کړي.

څخه پـــه زیاته اندازه د اســـعارو د وتلـــو عامل هم ګڼل 

کېږي. دې مهمې اړتیا ته پـــه پام یې د درملو له تولیدي 

فابریکو وغوښتل چې له ملي او نړیوالو معیارونو سره سم د 

درملو کیفیت او کمیت ته پوره پاملرنه وکړي. 

محترم ملا عبدالغني برادر اخوند ټولو کورنیو او بهرنیو 

پانګوالـــو ته ډاډ ورکړ چې نور به یې په امارتي ادارو کې د 

اقتصادي چارو اړوند موضوعاتو پروسې لا ساده، منظمې، 

چټکې او لنډې شي. محترم ملا صاحب وویل، په دې اړه 

عالیقدر امیرالمؤمنین شیخ صاحب د چارو ادارې په مشرۍ 

یوې کمېټې ته دنده ســـپارلې؛ څو په دې برخه کې منظم 

طرزالعمـــل جوړ کړي. محترم ملا صاحب له ټولو پانګوالو 

وغوښتل چې د نورو سکټورونو تر څنګ په صحت سکټور 

کې هم پانګونه وکړي.

په پای کې د ریاســـت الوزراء اقتصادي مرســـتیال له ټولو 

امارتي ادارو وغوښـــتل چې د عالیقدر امیرالمؤمنین شـــیخ 

صاحب د حکم مطابق له کورنیو تولیداتو څخه اســـتفاده 

وکړي، خپلو معیاري طبي مصنوعاتو ته اولویت ورکړي او 

پـــه تدارکاتي پړاونو کې دې دغه برخـــې ته جدي پاملرنه 

وکړي. د یادونې وړ ده چې د ســـنو فارما، ملي شفاء او ټي 

جي ایل درمل جوړولو تولیدي فابریکو ته د معیاري درملو د 

تولیـــد لـــه املـــه د جي اېم پي نړیـــوال اعتبـــار لرونکي 

سرټیفیکېټونه ورکړل شول. دا هغه سند دی چې له مخې 

یې بهرنیو هېوادونو ته صادرات کولی شي.
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اخبـــار اقتصــادی هفـــته

شرکـــت برشـــنا می گوید پـــروژه کاســـا-۱۰۰۰ که بـــه دلایل 

نامشخصی در خاک افغانستان متوقف شده بود دوباره آغاز شده 

اســـت و به گفته این شرکت کار در بخش نخست این پروژه از 

سوی شرکت قراردادی شروع شده و به زودی فعالیت ها در 

بخش های دوم و ســـوم آن نیز آغاز خواهد شد. رییس شرکت 

برشـــنا تاکید می ورزد کـــه این شرکت متعهد بـــر اجرای پروژه 

کاسا-۱۰۰۰ در خاک افغانستان است و در مدت یک ونیم تا دو 

سال آینده تکمیل خواهد شد. عبدالباری عمر، رییس شرکت 

برشنا، در این باره می گوید: «این یک شرکت خارجی است و به 

ما تعهد کرده که در یک ماه دیگر در داخل کشـــور کار فاز دوم 

و ســـوم را آغاز کند و خبر دیگر این اســـت که با روی کار آمدن 

امارت اسلامی به آغاز این پروژه تلاش های زیادی شده است 

و الحمدالله که کار این پروژه از شـــش ماه به این سو به سرعت 

جریان دارد.» آقای عمر اظهار داشـــت که در جریان سفر خود 

به تاجیکستان، با مقام های مســـوول از کشورهای پاکستان، 

تاجیکســـتان و قرغیزستان دیدار و گفت وگو کرده است. محور 

اصلـــی این مذاکرات، حـــل چالش های موجـــود در برابر این 

پـــروژه، تسریع روند اجرایی آن، و بررســـی هزینه های تکمیل 

پروژه بوده اســـت. رییس شرکت برشنا، افزود: «کار باقی مانده 

پروژه کاسا-۱۰۰۰ به زودی آغاز می شود و کار که جریان دارد او 

هم سرعت پیدا خواهد کرد و کوشش می شود که در جریان یک

 و نیم تا دو سال دیگر این پروژه تکمیل و به بهره برداری سپرده 

شـــود.» از آن جایی که کشورهای جنوب آسیا به شدت با کمبود 

انرژی روبرو اند، کشورهای آسیای مرکزی تلاش دارند تا پروژه

 هـــای زیربنایی از جمله انرژی از طریق افغانســـتان را به این 

جهت انتقال دهند. پروژه کاســـا-۱۰۰۰ نیز از جمله مهم ترین 

پروژه های انتقال انرژی قرغیرســـتان از طریق تاجیکســـتان و 

افغانستان به پاکستان است.

از سرگیری پروژه کاسا-۱۰۰۰ در افغانستان؛
تعهــــد بــرشنا به تکمیــل در دو ســـال آینـــــده

د صنعت او ســـوداګرۍ سرپرســـت وزیر نورالدین عزیزي ویلي، کابل او مسکو غواړي له دې 

وروســـته خپله دوه اړخیزه سوداګري د امریکایي ډالرو پر ځای په خپلو ملي پیسو ترسره کړي. 

عزیزي له رویټرز خبري اژانس سره په خبرو کې ویلي، چې د دې موضوع په اړه د روسیې او د 

افغانستان د اسلامي امارت ترمنځ په لوړه کچه خبرې روانې دي. نوموړي ویلي، چې له روسیې 

سره دا وړاندیز د دواړو لورو د تخنیکي ډلو تر ارزونې لاندې دی. د نوموړي په خبره، له چین سره 

سوداګرۍ کې هم د ورته ګام په موخه کابل کې د چین له سفارت سره خبرې روانې دي.

وزارت فواید عامه از آغاز بازســـازی بخش های باقی مانده شـــاهراه سالنگ خبر می دهد. 

محمد اشرف حق شـــناس سخن گوی این وزارت، می گوید که در حال حاضر مسیر اصلی 

به طور موقت مسدود شـــده و تردد وسایط نقلیه از مسیر فرعی انجام می شود. سخن گوی 

وزارت فواید عامه گفت: «امســـال نیز کار بازســـازی اساسی شـــاهراه سالنگ به صورت 

کانکریت ریزی در بخش های شمالی و جنوبی سالنگ و همچنین قیرریزی بخش خنجان 

تا دوشـــی آغاز شده و عملاً جریان دارد.» شاهراه سالنگ نقش مهمی در انتقال کالاهای 

تجارتی با کشورهای همسایه دارد. با توجه به اهمیت این شاهراه، رهبر امارت اسلامی در 

ســـال ۱۴۰۲ دستور بازسازی اساســـی آن را صادر کرد. به گفته وزارت فواید عامه، مسیر 

اصلی در شب برای موترهای باربری باز خواهد بود و موترهای کوچک مسافربری می توانند 

از مسیرهای فرعی رفت وآمد کنند. سکتور خصوصی بر تکمیل هرچه سریع تر این پروژه به

 منظور تســـهیل در انتقالات کالاهای تجارتي تأکید می ورزد. بازسازی این شاهراه که ۸۰ 

کیلومـــتر طول دارد، تاکنون شـــامل بخش هایی از تونل، برخی گالری ها و بخش ســـوم 

خنجان–دوشی بوده که کانکریت ریزی و اسفالت شده است.

آغاز بازسازی بخش های باقی مانده شاهراه سالنگعزیزي: له روسيې او چین سره په ډالرو سوداګري پای ته رسوو
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زاهد خلیلي

د لبنیاتو د ځان بسیاینې پالیسي:
د مالدارۍ سکتور د تقويې پر لور مهم ګام

افغانســـتان یو کرنیز هېواد دی. کرنه او مالداري د هېواد د 

کلیوالي او کرنیز اقتصاد د ملاتیـــر جوړوي، چې میلیونونه 

وګړي په کې بوخت دي. د کرنې او مالدارۍ ســـکتورونه نه 

یوازې د کلیوالو د اقتصاد له پاره مهم دي، بلکې د هېواد د 

مـــلي اقتصاد پـــه پراختیا کې هـــم مهـــم رول لوبوي. دا 

سکتورونه د بزګرانو او مالدارانو له پاره حیاتي ارزښت لري، 

ځکه دوی له دې لارې خپل ژوند ته دوام ورکوي او د دوی 

د عاید مهمې سرچینې دي. کرنې او مالدارۍ په هېواد کې 

د بېکارۍ کچې کمولو او کاري فرصتونو په ایجاد کې مهم 

رول لوبولی دی. غواګانې، پســـونه، وزې او نور په کلیوالو 

ســـیمو کې روزل کېـــږي او له دې لارې هـــره ورځ ډېرې 

شیدې، مستې، پنیر او د لبنیاتو نورو ډولونه بازار ته وړاندې 

کوي. لکه څرنګه چې د مالدارۍ ســـکتور او ترې لاســـته 

راغـــلي لبنیات د هېواد پـــه اقتصادي وده کـــې مهم رول 

لوبوي، اړتیا وه چې داســـې یوه پالیـــسي جوړه شي چې د 

مالدارۍ ســـکتور د تقویې تر څنګ د بېکارۍ کچې کمولو 

کې هم اغېزناکه ثابته شي.

کرنه او مالداري په افغانستان کې له پخوا څخه دود ده. له 

کلونو راهیســـې د هېواد په کلیوالو سیمو کې خلکو کرنه او 

مالداري کړې او لـــه دې لارې يې خپل ورځنی ژوند پر مخ 

بیولـــی دی. اوس هم د هېواد اقتصاد تـــر ډېره په کرنه او 

مالـــدارۍ ولاړ دی. له مالـــدارۍ سره کرنه څنګ پر څنګ 

یادېږي، ځکه د هېواد په کلیوالو سیمو کې کرنه او مالداري 

له یو بل سره تړاو لري. که یو څوک کرنه کوي، خامخا به 

سريزه

افغانستان کې د مالدارۍ وضعیت

لبنیات لکه د نورو خوراکي توکو او حېواني محصولاتو په څېر 

د انسان د روغتیا له پاره ډېر مهم دي او همدا لامل دی چې 

انسانان يې له ډېرې پخوا څخه کاروي. د لبنیاتو ډېر غذايي 

ارزښـــت د دې لامل شـــوی چې په ډېره کچه وکارول شي. 

شـــیدې د لبنیاتو اصلي سرچینه ده، چې مستې، پنیر، کوچ، 

قروت او نور ډول ډول محصولات ترې جوړېږي. لبنیات ډېر 

کلسیم، پروتین، ویټامینونه او نور توکي لري، چې د انسان د 

روغتیا له پاره ګټور دي.

لبنیات نه یوازې روغتیايي ګټې لري، بلکې په اقتصادي وده 

او سوداګرۍ کې هم مهم رول لوبوي. هغه هېوادونه چې ډېر 

حېـــواني فارمونه لري، کورني تولیـــدات يې زیات وي، هغه 

بهرنیو هېوادونو ته صادرات کوي. د شیدو د تولید، پروسس 

او بسته بندۍ له لارې په هېواد کې کاري فرصتونه 

د لبنیاتو اهمیت

مالداري هم کوي.

د شویو سروې ګانو پر بنسټ، مالداري د افغانستان د کرنیز 

ناخالص داخلي تولید شاوخوا ۱۵سلنه جوړوي. په مالدارانو 

کې ځینې یې ځايي اوسېدونکي دي چې د څارویو د روزلو له 

پـــاره له یو ځای څخه بل ځای ته نه ځي او تل په یوه ځای 

په کلیوالي سیمو کې مېشـــت وي. بل کوچیان دي چې د 

موســـمونو په تغیر له یو ځای څخـــه بل ځای ته کوچېږي. 

رسمي شـــمېرې ښـــيي چې کوچیان د افغانستان د نفوس 

شاوخوا پنځه ســـلنه تشـــکیلوي او د دوی د عاید یوازینۍ 

سرچینه همـــدا مالـــداري ده، چې له امله يـــې د هېواد د 

مالدارۍ او لبنیاتو سکتورونه پرمختګ کوي.

د کرنې، اوبو لګولو او مالدارۍ وزارت د معلوماتو پر بنسټ، 

پـــه ۱۴۰۰ کال کې پـــه هېواد کـــې ۵٫۸ میلیونه غواګانې 

موجـــودې وې. د غواګانـــو سربېره په هېواد کې شـــاوخوا 

څوارلس میلیونه پسونه او میږې او شاوخوا اته میلیونه وزې 

هـــم د مالدارانو لـــه لوري روزل کېـــږي. د یوې سروې پر 

بنسټ، په ۲۰۲۱ کال کې د هېواد د مالدارۍ سکتور ارزښت 

اووه میلیارد ډالر و.

د روســـيې او امریکايي اشغال له امله د جګړو، وچکالۍ، د 

څړ ځایونو د غصب، د طبي وســـایلو د کموالي، د کافي او 

عصري درملو د نه موجودیت او مالدارانو کې د مالدارۍ په 

اړه د کافي عامه پوهاوي نه موجودیت په ګډون ځینې نورې 

ســـتونزې د دې لامل شـــوې چې هېواد کې د مالدارۍ او 

لبنیاتو صنعت له ستونزو سره مخ شي.

د اســـلامي امـــارت له راتګ وروســـته هېواد کـــې د نورو 

ســـکتورونو تر څنګ د مالدارۍ او لبنیاتو سکتورونو ته توجه 

وشوه. له اشغال خلاص افغانستان کې د مالدارۍ سکتور 

په ښـــه لوري روان دی. مالـــداري او د لبنیاتو تولید زیات 

شـــوی او ډېرو هېوادوالو د غواګانو، پسونو او نورو حېواناتو 

ســـاتلو ته مخه کړې ده. په هېواد کـــې د لبنیاتو د تولید او 

پلورلو له پاره د متشبثینو له لوري د شېدو ورکوونکو غواګانو 

ډېر فارمونه جوړ شـــوي دي. دغه راز، ډېر غصب شوي څړ 

ځایونه د اســـلامي امارت له لوري له غصب څخه خلاص 

شوي دي.

د کرنې، اوبو لګولو او مالدارۍ وزارت د مالدارۍ ســـکتور د 

ستونزو د حل له پاره هڅې کوي او په دې اړه د پانګوالو او 

متشـــبثینو سره مجلسونه کوي. د اسلامي امارت د هڅو پر 

بنسټ، د افغانســـتان د مالدارۍ سکتور د ځان بسیاینې په 

لور چټک ګامونه اخلي.
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پلورلپېرل پولي واحد پلورلپېرلاندازه
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٠٫٨٧؋روسي روبل

۱
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۱

٠٫٨٧؋۱

پلورلپېرل پولي واحد پلورلپېرلاندازه

٨٠٨؋٨٠٧؋هندۍ کلدارې

٩٣٫١٢؋٩٣٫٠٦؋انګليسي پونډ

١٨٫٣٤؋١٨٫٣٣؋سعودي ريال

١٨٫٧٣؋١٨٫٧٢؋اماراتي درهم

٩٫٥٤؋چيني ين

۱۰۰۰

۱

۱

۱

٩٫٥٥؋۱

د بهرنيو اسعارو بيې

د کابـــــل په شهزاده ســرای کې د افغانۍ 

پر وړاندې د بهرنيو اسعارو د نن ورځې بيې

د لبنیاتو د ځان بسیاینې پالیسي

پایله

ایجادېږي. همـــداراز، د مالدارۍ صنعت او د لبنیاتو تولید د 

کلیوالي اقتصاد پياوړتیا او بېکارۍ کچې کمولو کې مهم رول 

لوبوي. په وروســـتیو کلونو کې په هېواد کـــې د مالدارۍ او 

لبنیاتو ســـکتورونو د پام وړ پراختیا موندلې ده. اړتیا وه چې د 

مالدارۍ او لبنیاتو سکتور د تقویې او چارو د تنظیم په موخه 

یوه جامع او هر اړخیزه پالیسي جوړه شي. د ریاســـت الوزراء 

اقتصادي معاونیت د اقتصادي کمېسیون په نوبتي غونډه کې 

د کرنې، اوبو لګولو او مالدارۍ وزارت د لبنیاتو سکتور د ځان 

بســـیایني پالیسي، د اقتصادي کمېسیون د سپارښتنو په پام 

کې نیولو سره تایید کړه.

د لبنیاتو د ځان بســـیاینې پالیسي د ریاست الوزراء اقتصادي 

معاونیت د غوښـــتنې پر بنسټ د لبنیاتو د صنعت د پراختیا له 

پاره جوړه شوې ده. په وروســـتیو کلونو کې په هېواد کې یو 

شـــمېر سوداګرو په کلیوالي او یو شـــمېر ښاري سیمو کې د 

مالدارۍ، په ځانګړي ډول د تازه شیدو ترلاسه کولو او پلورلو 

په موخـــه د غواګانو فارمونو جوړولو ته مخه کړې ده. له دې 

امله په هېواد کې د لبنیاتو  تولید زیات شوی چې هره ورځ په 

لســـګونه زره لیتره شـــیدې بازار ته وړاندې کېږي او مستې، 

کوچ، پنیر، قروت او نور ترې جوړ او د هېواد په کلیوالو سیمو 

او ښارونو کې پلورل کېږي. د مالدارۍ او لبنیاتو سکتورونو د 

پراختیا له امله یوې پالیســـۍ ته اړتیا وه، چې له نېکه مرغه 

اقتصادي کمېسیون دغه پالیسي تایید کړه.

د دې پالیسۍ عمده موخې په لاندې ډول دي.

۱- په هېواد کې د لبنیاتو د تولید، پروســـس او بسته بندۍ 

د چارو تنظیم؛

۲- د تازه شیدو د تولیدوونکو ملاتړ او تقویه؛

۳-  صحي او باکیفیته لبنیاتو ته د هېوادوالو لاسرسی.

د لبنیاتو د ځان بسیاینې پالیسي په درې عمده برخو (تولید، 

پروسس او بازار موندنې) وېشل شوې ده. د تولید په برخه کې 

د غواګانو له پاره د معیاري فارمونو جوړول او پراختیا ورکول، 

په اغېزناک او مناسب ډول د مصنوعي القاح خدمات وړاندې 

کول، شـــیدې ورکوونکـــو حېواناتو ته مناســـب خوراک او د 

اغیزناکو او مناسبو صحي خدماتو وړاندې کولو تر څنګ ځینې 

نور اقدامات په کې شامل دي.

د پروســـس په برخه کې د لبنیاتو د پروسس له پاره د معیاري 

فابریکو او د شیدو راټولولو له پاره د شبکو جوړول، د لبنیاتو د 

کیفیـــت د کنټرول له پـــاره د لابراتوارونو جوړول، د شـــیدو 

تولیدوونکو د اتحادیو جوړول او پراختیا ورکول او هېواد ته د 

بې کیفیته پوډري شیدو د واردولو مخې نیولو تر څنګ ځينې 

نور اقدامات په کې راغلي دي.

د بازار موندنې په برخه کې د ملي سټنډرډونو مطابق د لبنیاتو 

تولید، پروسس او بسته بندي، د پسرلنیو او خزاني نندارتونونو 

جوړول، د تولید، پروســـس او بازار موندنې له پاره د معیاري 

زیربنـــاوو جوړول، د خصوصي ســـکټور ملاتړ او هڅول او د 

معلوماتي خپرونـــو جوړولو، وړاندې کولو او ترتیبولو په ګډون 

ځینې نور اقدامات پکې ذکر شوي دي.

د پالیسۍ پر بنسټ، د کرنې، اوبو لګولو او مالدارۍ وزارت، د 

عامي روغتیا وزارت، د صنعت او ســـوداګرۍ وزارت، ماليې 

وزارت، د ســـټنډرډ ملي اداره، د مرکز او ولایتونو ښاروالۍ، د 

کرنې او مالدارۍ اطاق، غېر دولتي موسســـې، د تازه شیدو 

تولیدوونکو او د ملي لبنیاتو اتحاديې د دې پالیسۍ عملي 

د افغانستان د اقتصاد ډېره برخه کلیوالي اقتصاد جوړوي. 

کرنـــه او مالداري د هېواد د اقتصاد د ملا تیر ګڼل کېږي، 

ځکه لوی اکثریت هېوادوال په یادو سکتورونو کې په کار 

بوخـــت دي. د دغو ســـکتورونو لـــه امله پـــه هېواد کې 

اقتصادي وده رامنځته شـــوې او ګـــڼ کاري فرصتونه يې 

ایجاد کړي دي. په وروســـتیو کلونو کـــې په هېواد کې د 

مالدارۍ صنعت وده کړې، چې له امله يې د لبنیاتو صنعت 

پراختیا موندلې ده.

د دې له پاره چې په هېواد کې د مالدارۍ او لبنیاتو چارې 

لا ډېرې تنظیم او پراختیا ومومي، نو اړتیا وه، څو د دې له 

پاره یـــوه پالیسي جوړه او تطبیق شي. د ریاســـت الوزراء 

اقتصادي معاونیت د غوښتنې پر بنسټ د کرنې، اوبو لګولو 

او مالـــدارۍ وزارت له لـــوري د لبنیاتو د ځان بســـیاینې 

پالیسي جوړه چې له تایید وروســـته به عملي شي. د دې 

پالیسۍ په عملي کېدو سره  به د مالدارۍ او لبنیاتو صنعت 

لا نور تقویه او پراختیا ومومي.

کوونکي دي، چې په پالیسۍ کې د هر وزارت او ادارې رول 

واضح شوی دی.

د کرنې، اوبو لګولو او مالدارۍ وزارت ته د دغې پالیسۍ د 

تطبیق او له اړونده اړخونو سره د فعالیتونو د همغږي کولو 

مسوولیت ورسپارل شوی دی. سربېره پر دې، دغه وزارت 

د یادې پالیسۍ د ټولو تخنیکي برنامو په څارنه هم مکلف 

شوی دی.


